
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 19/04/2022                                        N. 519-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI N. 2 ANALIZZATORI DI VISIONE PERIFERICA 

(PERIMETRI / CAMPIMETRI) – S.C. OCULISTICA (N. GARA 8485206 – 
N. CIG 91404000B3). AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE – SULLA PIATTAFORMA MEPA – DI PIU’ 
OPERATORI ECONOMICI (IMPORTO COMPLESSIVO 
AGGIUDICAZIONE EURO 43.640,00 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 19/04/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120, nonché il 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 



 

 

 

vista la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica 

per la fornitura di n. 2 analizzatori di visione periferica (perimetri / campimetri) occorrenti alla 

S.C. Oculistica; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 10069 del 14.03.2022 (N. gara 8485206 – N. CIG 

91404000B3) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2977964) – per l’aggiudicazione della fornitura di n. 2 

analizzatori di visione periferica, interpellando tutte le Ditte abilitate sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte CARL ZEISS 

S.p.A. – EMMECI 4 s.r.l. – ESAVIS s.r.l. – FRASTEMA OPHTHALMICS EASYOPHT 

GROUP s.r.l. e OFTALMEDICA, facendo pervenire le proprie offerte economiche; 

 

constatato che le offerte sono state trasmesse per i provvedimenti di competenza al 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e preso atto della comparazione economica di 

seguito indicata: 

 

Voce \ Ditta 

CARL ZEISS 

S.p.A 

Humphrey 

HFA3 840 

EMMECI 4 

srl. 

Twinfield 2 

90° 

ESAIVS s.r.l. 

AP300 

FRASTEMA 

OPTHALMICS 

EASYOPHT 

GROUP s.rl. 

OFTALMEDICA 

s.r.l. 

Kowa AP 7000 

Apparecchiatura 21.450,00 cad. 21.970,00 cad. 12.500,00 cad. 18.492,00 cad. 16.980,00 cad. 

 

atteso che il Direttore della S.C. Oculistica a seguito dell’esame delle offerte pervenute, 

unitamente al Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, ritiene opportuno affidare – come da 

note agli atti – la fornitura in argomento alla Ditta CARL ZEISS S.p.A. per le seguenti 

motivazioni: 

 

• il perimetro in questione è aggiornato con le ultime versioni del sistema che permette 

alla S.C. Oculistica di calcolare indici di comprovata importanza clinica come VFI 



 

 

(Visual field Index) ed il GPA (Glaucoma progression analysis). 

• presenta inoltre programmi d’esame come il 24-2C e 30-2C che consentono 

un’individuazione precoce di un danno perimetrico in caso di Glaucoma iniziale. 

• con questo modello gli esami possono essere condotti in maniera più rapida (SITA 

Faster) favorendo sia l’attendibilità dell’esame che una ottimizzazione del work-flow 

dell’ambulatorio.  

• è lo strumento più compatto ed ha la calibrazione automatica.  

• lo strumento è compatibile con l’interconnessione con altri strumenti in uso alla 

Struttura; 

 

tenuto conto di quanto sopra e ritenuto pertanto assegnare la fornitura in oggetto come segue: 

 

Ditta CARL ZEISS S.p.A. – Via Varesina n. 162 – 20156 Milano 

Partita IVA: 00721920155 

 
- n. 2 Analizzatori di visione periferica – Perimetro 

Humphrey HFA3 840 indicato per identificare i 

difetti del campo visivo con lo scopo di screening, 

monitoraggio e assistenza alla diagnosi di patologie 

oculari quali il glaucoma e patologie neurologiche 

collegate. Il modello 840 permette di effettuare una 

gran varietà di test e di utilizzare una vasta gamma di 

protocolli di analisi: test statici e cinetici 

customizzati con stimoli di misura da I a V, GPA 

(Guided Progression Analysis). Al fine di migliorare 

l’accuratezza degli esami, sono presenti: 

monitoraggio della fissazione e movimentazione 

automatico della mentoniera migliorati, 

monitoraggio del vertice. 

Comprensivo di tavolo, stampante e trasformatore di 

isolamento. 

Codice REF 840 

Codice CND: Z122012003 

Codice RDM: 1668289 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Euro 21.450,00 cad. + IVA 

- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale 

(ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

 

Euro    740,00 + IVA 

(Offerta n. 7760843352 del 18.03.2022 – RDO 2977964) 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere ammonta a Euro 43.640,00 (IVA 

esclusa) così suddivisa: 

• Euro 42.900,00 + IVA relativa alla fornitura di n. 2 analizzatori visione periferica 



 

 

• Euro    740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza; 

 

dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Agostino Vaiano – 

Direttore S.C. Oculistica; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato disposto 

che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a svolgere 

tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi generali 

impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di proposte 

finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore 

della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare alla Ditta CARL ZEISS S.p.A. di Milano, mediante affidamento diretto ai sensi 

della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria 

(RDO 2977964 espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla 

CONSIP S.p.A.), la fornitura di n. 2 analizzatori di visione periferica (perimetri / 

campimetri) occorrenti alla S.C. Oculistica, alle condizioni contrattuali dettagliatamente 

indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. 

Agostino Vaiano – Direttore S.C. Oculistica. 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, di Euro 

53.240,80 IVA compresa, trova collocazione al conto: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie  Euro 52.338,00 

2022 ECO 01.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

 
4. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 



 

 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 900,00 rientra negli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE f.f. 

S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

                                                     CALVANO Dott. Claudio  


